
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Conferimento  ex  art.  19,  comma  6,  D.Lgs  165/2001  dell'incarico 
annuale  di  dirigente  responsabile  della  Struttura  Semplice  Ufficio 
Programmazione e Controllo in staff alla Direzione generale

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Decreto nr. 80 del 16/06/2021



IL DIRETTORE GENERALE

Con D.D.G. n. 121 del 04/12/2019 sono stati indetti pubblici concorsi per titoli ed esami per l’as-
sunzione, tra gli altri, di n. 11 dirigenti – C.C.N.L. per l’area dirigenti delle Funzioni locali, a tempo 
indeterminato. Fra i posti messi a concorso vi è anche quello di Responsabile della Struttura Sem-
plice (SS) “Ufficio Programmazione e Controllo” in staff alla Direzione Generale, previsto dall’art. 
36 del Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte, adottato, da ultimo, con D.D.G. n. 66 del 
23/07/2020 e approvato con D.G.R. n. 7-1919 del 11/09/2020.

La SS “Ufficio Programmazione e Controllo” svolge delle funzioni peculiari e altamente speciali-
stiche; detta Struttura ai sensi del citato art. 36 del Regolamento aziendale:

1) Supporta il Direttore Generale nello svolgimento delle funzioni di pianificazione strategica, programma-
zione, rendicontazione e di controllo direzionale e garantisce il reporting gestionale.

2) La Struttura ha sede a Torino ed effettua tra l’altro attività inerenti il supporto a:

a) processi di programmazione e pianificazione e sviluppo delle metodologie e strumen-
ti funzionali al monitoraggio delle performance;

a) gestione del processo di programmazione strategica e controllo direzionale a favore  
della Direzione Generale;

b) previsione e verifica dell’utilizzo delle risorse in relazione alle attività svolte;

c) predisposizione del Piano della performance e della Relazione sulla performance;

d) a favore del Direttore Tecnico  valutazione di fattibilità economica delle attività proget-
tuali o derivanti da convenzioni e accordi con gli Enti istituzionali, curandone il moni-
toraggio dell’andamento.

Tali funzioni hanno acquisto ulteriore rilevanza nelle attuali condizioni imposte dall’emergenza 
pandemica, che ha comportato l’assunzione di un atteggiamento dinamico e flessibile da parte del-
l’Agenzia, con necessità di un costante e forte presidio delle attività di pianificazione strategica, di 
programmazione, di rendicontazione e di controllo direzionale, nonché di verifica delle attività pro-
gettuali o derivanti da accordi con gli Enti istituzionali.

Nelle more dell’espletamento delle procedure per il reclutamento di nuovi dirigenti a tempo inde-
terminato, si è ritenuto necessario e indifferibile procedere immediatamente ad individuare un ido-
neo responsabile per garantire e presidiare lo svolgimento delle funzioni suddette. Pertanto, con 
DDG. n. 43 del 30/03/2021 è stato indetto un avviso pubblico per il conferimento ai sensi dell’art. 
19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, del citato incarico dirigenziale, di natura privatistica ed a tempo de-
terminato per la durata di un anno, dando altresì atto del rispetto del limite percentuale sul totale 
della dotazione organica dei dirigenti dell’Agenzia.

Nel medesimo DDG. 43/2021 si dava atto che il conferimento di tale incarico, nel rispetto della 
normativa nazionale ed aziendale vigente, sarebbe avvenuto a seguito di valutazione dei curricu-
lum professionali in relazione alla natura ed alle caratteristiche delle funzioni connesse all’incarico 
da affidare, con particolare riferimento alla professionalità e all’esperienza acquisita in attività o 
ambiti di intervento riconducibili in modo specifico al posto da ricoprire o in attività affini.

L’avviso pubblico veniva quindi pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 15 
del 15/04/2021, nonché in pari data sul sito istituzionale dell'Agenzia sulla Home page / Notizie e 
nella specifica sezione  Lavora con Noi / Concorsi.  Il termine per la presentazione delle istanze 
scadeva il 30 aprile 2021.

2 di 5



Ai sensi del suddetto avviso pubblico, il Direttore Generale aveva la facoltà di nominare con 
successivo provvedimento un’apposita Commissione, composta da tre esperti scelti tra soggetti in 
possesso di idonee competenze, affinché proponesse un elenco di candidature idonee allo svolgi-
mento dell’incarico da ricoprire.

Con DDG. n. 71 del 21/05/2021 è stata in effetti individuata la Commissione per la valutazione 
delle istanze pervenute con l’incarico precipuo di procedere alla proposta di un elenco di candida-
ture idonee da presentare al Direttore Generale ai fini dell’affidamento dell’incarico.

La Commissione si è riunita in data 1° giugno 2021 ed ha avviato i propri lavori, stabilendo pre-
ventivamente i criteri specifici di valutazione delle n. 18 istanze pervenute. Dopo un’attenta valuta-
zione dei curricula dei candidati, in adempimento del mandato ricevuto la Commissione riteneva di 
segnalare al Direttore Generale tre candidature che, per attitudine, esperienza e motivazioni emer-
gevano sulle altre, potendo rappresentare profili di elevato livello professionale in relazione all’inca-
rico da ricoprire.

La Commissione trasmetteva quindi al Direttore Generale il verbale definitivo della seduta del 
01/06/2021, unitamente alle istanze ed ai curricula dei tre candidati segnalati, contenente le risul-
tanze dei lavori effettuati in modo da fornire al medesimo un quadro complessivo a supporto della 
propria decisione per la nomina del soggetto maggiormente idoneo all’incarico.

Tanto premesso, il Direttore Generale ha proceduto in modo approfondito all’esame delle candi-
dature segnalate dalla Commissione di valutazione, così come indicato nell’avviso pubblico.

Sulla scorta della documentazione acquisita in relazione alle suddette tre candidature, è risulta-
to come la candidatura del Dott. Franco Vitale Rocca sia in possesso delle caratteristiche maggior-
mente conformi al profilo ricercato e da rinvenirsi in misura significativa e convincente nella partico-
lare e dimostrata qualificazione professionale, comprovata dal percorso lavorativo e dalla  lunga 
esperienza maturata dal candidato all’interno dell’Agenzia, presso la quale ha rivestito per anni con 
grande efficacia il ruolo di Responsabile della Struttura Tecnica Permanente per la misurazione 
della performance (STP), provvedendo con puntualità alla predisposizione delle attività propedeuti-
che all’espletamento delle funzioni di valutazione e monitorando lo stato di avanzamento delle atti-
vità  programmate in raccordo e coerenza con gli obiettivi istituzionali strategici, così come declina-
ti negli obiettivi operativi assegnati alle diverse strutture dell’Agenzia.

Per  le  ragioni  sopra  esposte,  si  ritiene  di  conferire  ai  sensi  dell’art.  19,  comma 6,  D.Lgs. 
165/2001, al Dott. Franco Vitale Rocca l’incarico dirigenziale, di natura privatistica ed a tempo de-
terminato per la durata di un anno, di responsabile della Struttura Semplice “Ufficio Programmazio-
ne e Controllo ” in staff alla Direzione Generale di Arpa Piemonte, con decorrenza a far data dal 16 
giugno 2021 e previa sottoscrizione del contratto che verrà stipulato con l’incaricato, delegando a 
tal fine il Direttore Amministrativo in rappresentanza dell’Agenzia.

Per quanto riguarda il trattamento economico annuo lordo per 13 mensilità, risulta pari ad euro 
60.310,90, corrispondenti al trattamento tabellare e alla indennità di posizione, con esclusione del 
premio di risultato da determinarsi in base al Sistema di valutazione vigente nell’Agenzia e ripro-
porzionato in considerazione dell’effettivo apporto prestato a far data dalla sottoscrizione del con-
tratto, fatte salve le eventuali modifiche che potrebbero derivare dalla rimodulazione completa dei 
fondi contrattuali della dirigenza Arpa Piemonte, e della pesatura di tutti gli incarichi previsti per la 
relativa area contrattuale.

A tale riguardo, la spesa prevista per le voci tabellari ed i relativi oneri riflessi trovano copertura 
finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa per il personale dipendente (e relativi impegni assunti) di 
cui al DDG. n. 151 del 28/12/2020 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”.

Tutto ciò premesso;

3 di 5



Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e s.m.i.;

Vista la Legge regionale 26 settembre 2016, n. 18, e s.m.i.;

Visto il  Regolamento dell’Agenzia adottato con DDG n. 66 del 23/07/2020 e approvato con 
D.G.R. n. 7-1919 del 11/09/2020;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 121 del 04/12/2019 ad oggetto: “Piano di fabbisogno 
2019-2021: Indizione di pubblici concorsi per titoli ed esami per n. 13 posti di dirigente”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 43 del 30/03/2021 ad oggetto: “Avviso pubblico ex art.  
19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, per la ricerca di professionalità per l’affidamento dell’incarico diri-
genziale per la durata di anni uno, Ufficio Programmazione e controllo in staff alla Direzione Gene-
rale”;

Visto  l’avviso  pubblico  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  n.  15  del 
15/04/2021, nonché in pari data sul sito istituzionale dell'Agenzia Home page / Notizie e nella sezione La-
vora con Noi / Concorsi,con scadenza 30/04/2021;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 71 del 21/05/2021, ad oggetto: “Nomina Commissione 
per il conferimento dell’incarico, ex art. 19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, di Dirigente Responsabile  
della Struttura Semplice in staff alla Direzione generale, Ufficio Programmazione e controllo”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 151 del 28/12/2020 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023”;

Vista tutta la restante documentazione acquisita e agli atti del presente procedimento;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della Struttura semplice 
Ufficio Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico sul presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo sul presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si richiamano integralmente,

1. di conferire ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, al Dott. Franco Vitale Rocca 
l’incarico dirigenziale, di natura privatistica ed a tempo determinato per la durata di un anno, di re-
sponsabile della Struttura Semplice “Ufficio Programmazione e Controllo”, in staff alla Direzione 
Generale;

1. di stabilire la decorrenza dell’incarico a far data dal 16 giugno 2021 e previa sottoscrizione 
del contratto che verrà stipulato con l’incaricato;

2. di dare atto che la spesa prevista per le voci tabellari ed i relativi oneri riflessi connessi al 
presente incarico dirigenziale trovano copertura finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa per il per-
sonale dipendente (e relativi impegni assunti) di cui al DDG. n. 151 del 28/12/2020 ad oggetto “Bi-
lancio di previsione finanziario 2021-2023”;

4 di 5



3. di dare atto che il premio di risultato sarà determinato in base al Sistema di valutazione vi -
gente nell’Agenzia e riproporzionato in considerazione dell’effettivo apporto prestato a far data dal-
la sottoscrizione del contratto;

4. di demandare al “Dipartimento Affari amministrativi e Personale” la cura delle attività giuridi-
co-amministrative conseguenti al conferimento del presente incarico dirigenziale, comprensive de-
gli adempimenti relativi alla predisposizione del contratto annuale di diritto privato, da stipularsi con 
il dirigente ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, delegando il Direttore Amministrativo 
alla sottoscrizione dello stesso;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Dott. Franco Vitale Rocca, al “Dipartimento Affa-
ri amministrativi e Personale” e all’Ufficio Comunicazione, demandando a quest’ultimo la pubblica-
zione sul sito istituzionale dell’Arpa Piemonte e sulla intranet aziendale per opportuna conoscenza 
e diffusione.

Ing. Angelo Robotto

5 di 5


		2021-06-16T13:14:23+0200
	Angelo Robotto




